
 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 
 
 

1 

 

 
 
 

 

 

            MUNICÍPIO DE LAGES 
            ESTADO DE SANTA CATARINA 

               SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

               SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Lages, 04 de julho de 2023 

 

RERRATIFICAÇÃO I 

 

REF:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2023– PML 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARADIDÁTICOS 

EDUCATIVOS DO TIPO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO, COM TÍTULO 

“TRÂNSITO SEGURO”, PARA CONTINUIDADE DO PROJETO 

IMPLEMENTADO EM 2022, QUE SERÃO DISTRIBUÍDOS NAS ESCOLAS E 

EVENTOS NO MUNICÍPIO DE LAGES, PELA EQUIPE DA EDUCAÇÃO DE 

TRÂNSITO DA DIRETORIA DE TRÂNSITO- DIRETRAN. 

 

 

O Município de Lages, representado neste ato pelo Secretário de Administração e 

Fazenda, presente a supremacia do interesse público, com fulcro nos termos dispostos no § 4º do art. 

21 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares, torna notório aos interessados novas datas e prazos 

para realização do certame, conforme segue: 

 

 

1. No Edital, acrescentar o subitem 11.16 com a redação a seguir: 

 

11.16 A criação da arte ficará sob a responsabilidade da(s) contratada(s), com a prévia 

aprovação da Diretoria de Trânsito.  

 

2. Na Relação de Itens constante do Anexo II – Termo de Referência, alterar a redação das 

descrições dos itens nºs 1 e 2, passando a vigorar conforme segue: 

Item Especificação 

1 

Kit Educação de trânsito - Maleta: Transito Seguro. 
Características: Kit composto por: 1 maleta de mão de material resistente, cartão 250g acoplado ao micro ondulado 
onda E – Plastificação Brilho, com alça no próprio material, formato fechado:  205x365x20, formato aberto: 742x353 
mm; 
Acompanha 5 livros formato 205x275 – Capa Cartão 250gr 4x0 Com Verniz Brilho – Miolo em Offset 90gr Volume 1 com 
32 páginas, Volume 2 com 48 páginas, Volume 3 com 48 páginas, Volume 4 com 40 páginas, Volume 5 com 56 páginas, 
todos com miolo 4x4 cores – Acabamento em Grampo, 
Cada Livro com temas distintos: Conceitos do trânsito, Prevenção de acidentes, Informações e orientações de 
comportamento no trânsito, Sobre o Trânsito, Trânsito e seus aspectos. A criação da arte ficará sob a responsabilidade 
da(s) vencedora(s), com a prévia aprovação da Diretoria de Trânsito. 

2 

Kit Educação de trânsito - Maleta: Transito Seguro. 
Características: Kit composto por: 1 maleta de mão de material resistente, cartão 250g acoplado ao micro ondulado 
onda E – Plastificação Brilho, com alça no próprio material, formato fechado:  205x365x20, formato aberto: 742x353 
mm; 
Acompanha 5 livros formato 205x275 – Capa Cartão 250gr 4x0 Com Verniz Brilho – Miolo em Offset 90gr Volume 1 com 
32 páginas, Volume 2 com 48 páginas, Volume 3 com 48 páginas, Volume 4 com 40 páginas, Volume 5 com 56 páginas, 
todos com miolo 4x4 cores – Acabamento em Grampo, 
Cada Livro com temas distintos: Conceitos do trânsito, Prevenção de acidentes, Informações e orientações de 
comportamento no trânsito, Sobre o Trânsito, Trânsito e seus aspectos. A criação da arte ficará sob a responsabilidade 
da(s) contratada(s), com a prévia aprovação da Diretoria de Trânsito. A criação da arte ficará sob a responsabilidade 
da(s) vencedora(s), com a prévia aprovação da Diretoria de Trânsito. 

 

http://www.lages.sc.gov.br/


 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 
 
 

2 

 

 
 
 

 

 

            MUNICÍPIO DE LAGES 
            ESTADO DE SANTA CATARINA 

               SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

               SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

3. No Anexo II – Termo de Referência, o tópico nº 1.1 passa a vigorar com a redação a 

seguir: 

 

1.1 A(s) proponente(s) provisoriamente declarada(s) vencedora(s) deverá apresentar amostra 

na Diretoria de Trânsito–DIRETRAN, a contar da convocação realizada pelo Pregoeiro via 

sistema, contando com o prazo de 05 (cinco) dias úteis para obter a aprovação da ARTE junto à 

Diretoria de Trânsito, via e-mail: licitacao.diretran@lages.sc.gov.br, e o prazo de até 10 (dez) 

dias corridos, para a entrega da AMOSTRA na sede da DIRETRAN, a partir da aprovação da 

arte; 

 
4. Em decorrência das alterações, ficam estabelecidos novas datas e prazos para 

realização do certame, conforme segue: 

 

 As PROPOSTAS COMERCIAIS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser 

enviados até as 09:00 horas do dia 17/07/2023, exclusivamente por meio eletrônico, 

conforme subitem 5.1deste edital. 

 

 A SESSÃO PÚBLICA, se iniciará às 09:00 horas do dia 17/07/2023, no endereço 

eletrônico www.gov.br/compras 

 

 Poderá ser apresentado PEDIDO DE ESCLARECIMENTO e IMPUGNAÇÃO ao 

Edital deste Pregão até às 23:59 horas do dia 12/07/2023, nos termos do Decreto 

10.024/19 e Diplomas Complementares (...). 

 

 

As demais cláusulas permanecem inalteradas. 

 

Sem mais para o momento, subscrevo-me, atenciosamente, 

 

 

 

 

 

Alexandre dos Santos Martins 
Secretário de Administração e Fazenda 

ALEXANDRE DOS 
SANTOS 
MARTINS:01975466926

Assinado de forma digital por 
ALEXANDRE DOS SANTOS 
MARTINS:01975466926 
Dados: 2023.07.04 15:46:33 
-03'00'

http://www.lages.sc.gov.br/
mailto:licitacao.diretran@lages.sc.gov.br
http://www.gov.br/compras





